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      (1)
Guds folk i Danmark


Nogle 
synspunkter
påstudiet af
religiøsegrupper


Af
Margaretha Balle-Petersen

Studiet
af kulturel
variation

Atbeskriveog forklare kulturel variation har altid stået i centrum for etno¬


logien. Menneskers livsform og deres materielle omgivelser viser storevaria¬


tioner iforskellige tiderogmiljøer. En af etnologiens hovedopgavereratkort¬


lægge disse variationer i livsstil ogat finde frem til de bagvedliggendenormer
 ogvurderinger (1).


Sometled i dettearbejde har etnologer i årenes løb skelnet mellem »højere-


standskultur« og »almuekultur«, »urban« kontra »pagan« livsform, og ikke


mindst de regionale kulturvariationer stod længe i centrum for forskningen.


Forskellige erhvervsgruppers kultur er søgt dokumenteret, og i de senere år


er begreber som »borgerlig kultur«, »herregårdskultur«, »arbejderkultur«,


»fattigkultur« og »børnekultur« blevet diskuteret. Etniske minoriteter som
 f. eks.jøder,polakker, zigeunereogtatereharogså udgjortetetnologisk studie¬


område,som har fået fornyet aktualitetgennemde senere års indvandring af
 gæstearbejdere fra bl.a. Jugoslavien, Tyrkiet og Pakistan. Men den form for


kulturel variation, somudspringer af forskellige religiøse vurderinger, erder¬


imod i høj grad blevet forsømt.


Deter karakteristisk, atdet danske samfund i de sidste par hundredeår er


blevetmere og mereheterogent ogdifferentieret. Der er opstået flereogflere
 grupperinger med særlige livsformer ogidealer, ogvi kan derfor tale om sær¬


kulturer, delkulturer eller,somde oftebetegnes,subkulturer. Dette gælder også


ihøj grad religionen, som fraførat have været en statsreligion nui høj grad


erblevetet personligt anliggende. Denneudvikling togrigtig fart med de reli¬


giøse vækkelser, der bredte sig over store dele aflandet i løbet af forrige år¬


hundrede.


Kirkehistorikeren Anders Pontoppidan Thyssen har karakteriseret vækkel¬


sen som »den førsteåndelige bevægelse i moderne forstand, som fik bred til¬


slutning ilandalmuen«. Oghan understreger, at »folk for førstegangderigen¬


nemstilledesover fortanker afvirkelig betydning, hvis sandhed ikkevaral¬


mindeliganerkendt,menkrævedeetpersonligt valg;ogderigennem udvikledes



(2)denførstegruppedannelse-de »gudeligeforsamlinger«-somikkevar knyttet


tillandsbyfællesskabet,men byggedepå fælles åndelige interesser« (2).


De religiøst vakte, »de hellige«, som de betegnede sig selv, dannede nye


grupperinger på grundlag af et ideologisk fællesskab. De religiøse samfund
 udgjorde kulturelle minoriteter, som voksede og forgrenede sig og blev sup¬


pleret udefra af f. eks. baptister, metodister, mormoner, irvingianere. Den
 religiøse pluralisme blev dog knap så omfattende i Danmark som i de andre


nordiskelande,hvoretmeget stortantal trossamfundtrives. Her i landetfandt
 hovedparten af de vakte deres ståsted indenfor en af de to kirkelige hoved¬


retninger: grundtvigianismenogindre mission.


Dissetobevægelserer,lige så lidtsombaptismen, adventismeneller de andre
 trossamfund, blotreligiøse retninger af kirkehistorisk interesse. Deudgør også
 afgrænsede kulturelle miljøer med tydeligt særpræg.


I den etnologiske forskning har imidlertid førstog fremmest folkelige tros¬


forestillinger og skikke i forbindelse med årets og livets højtider stået i cen¬


trum. Detreligiøse liv er blevet betragtet som et afgrænsetforskningsområde,


somkun sjældenter blevet udvidet til også atomfatte de vurderinger, somer
 forbundet meddenreligiøseidentitet.


I Skandinaviensavnesundersøgelser, som kan giveos et indblik i, hvordan


menneskersreligiøse tilhørsforhold prægerderes totalelivsførelse (3).


Ved atbestræbe sig på at betragte virkeligheden med de menneskers øjne,


somlever iden,ogvedatskildre livsformen i forskellige miljøerkan etnologen
 hjælpe med til at skabe indsigt i og dermed forståelse for livsformer, som er
 anderledes endvoregen.


En gennemgangafforskningstraditionen indenfor religionssociologien iFin¬


land viser ligeledes behovet for sådanne studier. Statistiske oversigter over


religiøst tilhørsforhold, deltagelse i gudstjeneste og altergang formår kun at
 giveetblegt billede afenbefolknings religiøse adfærd (4).


Hvilke sociale konsekvenser får det religiøse tilhørsforhold? I hvilken grad


erreligiøsenormer ogvurderingerogetmenneskes identitetsomf.eks. grundt¬


vigianer, missionsmand, adventist eller baptist afgørende for personligheds¬


udvikling, uddannelse, erhvervskarriere, valg af ægtefælle, børneopdragelse,
 kontaktnet, økonomisk aktivitet, omgangsformer og fritidsliv - for blot at


nævnenogle eksempler? Påvirker den religiøse holdning også etnologiensklas¬


siske studieområderbolig, dragtog kost? Vor videnom, hvad detrent faktisk


indebærer i det daglige liv atvære baptist, adventist eller jehovas vidne eller


athavesitståstedindenforgrundtvigianismen,indremission ellerluthersk mis¬


sionsforening,er ikke såstorsom den burde være, hverken for de sidste hun¬


drede års vedkommende eller idag. På trods af, at en hel række forsknings¬


discipliner beskæftiger sig med religiøse forhold,serdet udtil, atdet herskit¬


seredeforskningsområdeerfaldet mellem flere stole.



(3)Opbrudi
landsbysamfundet


»Bonden holder altsaa mest af smaa Samfund, sin Familie, sin By og sit
 Sogn. Disse Samfund kan han forstaa og overse, af dem kjender han hvert


Medlem. DeSamfund, derspænder over mere ogflere, har han ondt vedat
 føleDeltagelse for«


skriver forfatteren og højskoleforstanderen Anton Nielsen i slutningen af


1880'erne(5).


Landsbyen var den nære kreds, og sognet, senere sognekommunen, var den


administrative enhed,man kunne overskue. Man varknyttet til landsbyen og
 sognetmed utallige bånd. Foruden slægtenvardetnemlig landsbyenog sognet,
 dergavfamilienogden enkelte social identitet. Detvarherfraensverden gik.


Gårdmændenei en landsby udgjorde et kulturelt og økonomisk fællesskab
 organiseret ito sociale institutioner: bylavoggildeslav. Gennem bylavetregu¬


leredes førudskiftningenenstordel af landbrugsarbejdetogefterudskiftningen


ofteudnyttelsen af fælles ejendom somler- og grusgrav, moseog eng ogandre
 fællesanliggender. Gildeslavet regulerede det selskabelige samvær med dets
 rettighederogpligter, bl.a. festerne iforbindelse med livets højtider.


En af de vigtigste forudsætninger for bylavets og gildeslavets eksistens var


en kulturel homogenitet i landsbysamfundet. De religiøse vækkelser skabte


imidlertid iløbetaf1800-årenegrupperaf åndelige afvigere,somvedatbryde


medgængse normer ogvurderinger påenofte uhørt demonstrativmåde skabte


afstand imellem sigselvog omverdenen.Landsbysamfundet varikke mere en
 kulturel enhed, men kunne nu bestå af i hvert fald to grupper: »de hellige«


og»verdens børn«.


Fra 1855gavlovenom sognebåndsløsning den enkelte juridisk mulighed for


atvælgepræstpå grundlag af individuelle åndelige hensyn i stedet for efter de


traditionelle regionale retningslinier. Sognebåndsløsningen førte imidlertid


mangekonflikter med sig. At løse sognebånd blev-med rette-betragtetsom
 etbrud med hele den bestående samfundsorden.


Klaus Berntsen fortæller i sineerindringer fra barndoms- og ungdomstiden


i Eskildstrup i Søllinge sogn på Fyn, at hans ældre bror engang i midten af


1850'erneblev sågrebet af den grundtvigske præst Vilhelm Birkedals forkyn¬


delse,athangernesøgtetil gudstjeneste i Ryslinge:


»Detvakteen DelOpsigt i Byen, atmin Broder oghans Ven søgteKirke¬


gangietandet Sogn, ogdevarbeggesaaforskræmte vedatkomme i Folke¬


munde, at de Søndag Formiddag, naar de vilde til Ryslinge Kirke, gik til


denmodsatte Side over imod Pederstrup for saa derfra ien Bue at vandre


over»SødingeHed« til Landevejen,der fører til Ryslinge« (6).



(4)Medlemskabet i de religiøse grupperinger ændrede aktivitetsfelt ogkontakter.


På den ene side kom man meget mere ud til vennebesøg og religiøse møder
 langt fra hjemmet. Således fortæller den vakte husmand Johan Nielsen i
 Skårupøre på Fyn i sine erindringer:


»Jeg gik ogsaaofteflere Mile hen i Landet om Søndagen hvor der holdtes
 Forsamlinger, foratoverværedisseogdervedatblive opbyggetogbestyrket


i Troen,samtblive bekjendt med de Opvakte ogTroende, hvilket var mig


tilmegenVelsignelse«(7).


På den anden side medførte skellet mellemhelligogvantrofærrekontakter på


lokalt plan. Men den lille gruppevakte i landsbyen havde til gengæld mange
 og tætte kontakter med hinanden. Der fortælles f. eks. om gårdmandskonen


AneKærsgaard iKrogstruppå Herningegnen:


»Ihendes Vækkelsestid har hun tit,naar MandensovMiddagssøvn, taget et
 af desmaaBørnpaaArmenog erløbet ned tiletPargamleFolk, somboede


i en Ejendom ikke langt fra Krogstrup for at tale med dem om Guds
 Rige« (8).


Kirkehistorikeren Elisabeth Dons Christensenpegerien undersøgelse afmor¬


mon- og baptistsamfundets sociale stratifikation på flere faktorer, som kan
 forklare,atbaptisternesogi endnu højere grad mormonernestilhængereover¬


vejende fandtes i samfundets laveste lag (9). For det førsteopsøgtedeudsendte


mormonmissionærer istorudstrækning bevidst mennesker i disse befolknings¬


grupper.Fordet andet kom defaktisk medetreelt tilbudtil løsning af denne


klasses socialeproblemer, idet de ikke blot kunne tilbyde et nyt ogbedre liv


efter døden, men ogsålån til billetten til de helliges samfund i Salt Lake City
 (10). For dettredie nævnerElisabeth Dons Christensen, at de dårligst stillede


normalt ville have færretilknytningspunkter til det etablerede samfund end de


velstillede. De sociale konsekvenser af en overgang til en religiøs minoritets¬


gruppeblev altså ikkesåstorefor denfattigesomfor den rige. For den fattige,


som i forvejen på mange måder var udelukket fra landsbyfællesskabet, ud¬


gjorde det stærke fællesskab afligestillede, som mormon- eller baptistkredsen
 repræsenterede,etlokkende alternativ.


Spørgsmåletom,hvor dereligiøstvakte hørte hjemme socialt, vil blivetaget
 optildiskussion længere fremme. Det vil i den forbindelsevære interessantat


se lidt nærmere på de omkostninger, medlemskab af en afvigende subkultur


kunne medføresocialt ogøkonomisk.


Omverdenenssyn
på de kulturelle afvigere


Hvilke socialefølger kunne detfå atbryde med traditionelle normer og søge
andetreligiøstfællesskab? Nogle eksempler fra begyndelsen og midten af for-



(5)rige århundredefra Sydfyn kan giveos enforestilling omde forskellige typer
 afnegative sanktioner, som henholdsvis en husmand og en gårdmand kunne


blive udsat for.


Den senerelægprædikant Johan Nielsen i Skårupøre (f. 1789) hørte til den
 første generation af pietistisk vakte på Sydfyn. Han ernærede sig oprindelig


som håndværker og spillemand, men efter at han i midten af 1820'erne var
 blevet religiøst vakt, fremstod hvervet som spillemand efterhånden som helt
 uforeneligt med de vurderinger, som hans ny status som »hellig« medførte.


Johan Nielsen så sig derfor nødsaget til at opgive denne væsentlige indtægts¬


kilde. Forenfamilie, somiforvejen sad i små kår, betød det betydelige afsavn


i det daglige. Men situationen forværredes yderligere, da der blev udspredt et
 rygte om, at han var gået fra forstanden, og ingen derfor ville tilbyde ham
 arbejde. Johan Nielsen har selv i 1867fortalt om de negative sanktioner, der


nuramtefamilien:


»Det blev enhaard Prøvelsestid for os, daheller ingen vilde have mig tilat
 arbeide,og vi kunvarei smaaOmstændigheder. Vi havdeen temmeligstor
 Børneflok og intet andet Erhverv, end hvad jeg kunde fortjene ved mine


Hænders Arbeide, saa vare vi snartyderlig forlegne for Livets Nødvendig¬


heder. Naar vi bade Menneskerom Hjælp, saa svarede de, atnu varevi jo


blevnehellige,saafik vi ingen Hjælp hos dem« (11).


Dergik på det tidspunkt alle slags historier om »forsamlingsfolkene«. Gård¬


mand Christen Hansen iVejstruphusker fra sin barndom, at»der gik de for¬


skrækkeligste Rygter omde Hellige, og naarmin Fader læste i Aviserne, saa


varder tidtHistorieromdem,ogdetvarsaadanne Røverhistorier,saajeg blev


saa bange for dem som for ingen andre og var bange, de skulde komme til
 Vejstrup« (12).


Ien senereskønlitterærskildring af Johan Nielsens levned fortællesomandre
 typeraf sanktioner:


»NaboerogGaardfolkvar saauvenlige imod hende [hanskone]ogBørnene.


Ingen vilde sælgeMælk eller Smør til dem,saahunmaattesendeden ældste


af Drengenehelt ind til Svendborg, før det lykkedes at faanoget. Børnene


blev drilletrentutaaleligt i Skolen,ogFolk generede dempaaalle tænkelige


Maader. En Morgen, de kom op, var alle Ruderoversmurte med Pløre og
 Snavs. En andenDag varder stoppetHalm og Klude i Skorstenen, saa der


ikke kunde fyres opi Kakkelovn eller Komfur. Udhus-Dørene blev aabnet


om Natten og Tørv og Brænde kastet ud paa Vejen og i Grøfterne, hvor
 Børnenemøjsommeligtmaattesamle detsammen om Dagen« (13).


Det skete også, at forsamlingsfolkene i Skårup blev overfaldet og mishand¬


let med stokkeogknipler på vej hjem fra deresgudelige forsamlinger. Volds-



(6)mændene var for en dels vedkommende seminarister fra Skårup semina¬


rium(14).


Også fra myndighedernes side skred man ind mod afvigerne. De gudelige
 bevægelsers første tid varpræget af arrestationer, fængselsstraffe og mulkter.


Johan Nielsenvar således selv ifængselomkring 30gangefor sin virksomhed


somlægprædikantvedgudelige forsamlinger. Iløbet af 1840'erne holdtarresta¬


tionernedogop, og man opgav attvangsdøbe baptisternesbørn. Grundlovens


bestemmelser om trosfrihed betød slutpunktet på den retslige indgriben fra


samfundets side.


Grundtvigianismen blev i 1840'erneenstadig vigtigerefaktor ude i de fynske
 landsogne, efterhåndensomdervarblevetansatenrække grundtvigskepræster,
 og mange af de vakte sluttede op om Grundtvigs tanker (15). Mange steder
 opstod der skarpe modsætninger mellem den grundtvigske minoritet og de
 almindelige sognefolk. Stridighederne var bl.a. særlig voldsomme i Højby


sogn,ogder kan derforværegrundtilat senærmerepå dette eksempel fra et
 gårdmandsmiljø, fordi de sociale sanktionsmekanismer fremtræder med særlig
 tydelighed her.


I årene fra 1852 til 1858 var den grundtvigske præst E.V. A.Rambusch
 kapellan i Højby, og hans forkyndelse fik stor betydning for nogle familier


her. Otte ungekarle kom således på Kristen Kolds skole i Dalby, og i 1859


startedeen lille kredspå fire-fem gårdmands-oghusmandsfamilieren friskole


iHøjby.PastorRambuschvarimidlertid på dettidspunkt blevet forflyttet, og
 da hans efterfølger var modstander af den grundtvigske bevægelse, løste fri¬


skolekredsen sognebånd til pastor Kofoed i nabosognet Sønder Nærå. Dette


skridt udløste en lokal konflikt. Sognebåndsløsningen og oprettelsen af fri¬


skolen fik bylavet i Højby til at udvise samtlige sognebåndsløsere af lavet.


Klaus Berntsen,somblev friskolelærer iHøjby i 1862, skildrer i sineerindrin¬


gerden sociale udfrysning af afvigerne:


»Det gamle Bylaugi Højby udviste alle Sognebaandsløsere af Lauget. Vo¬


vede nogenatindbyde en Grundtvigianer til Gilde, blev ogsaa han udvist.


Skete der Dødsfald mellem Friskolefolkene, maatte ikke engang den nær¬


meste Slægt deltage i Begravelsen. Disse strenge Vedtægter blev godkendt


af alle paaén nær,nemlig Gaardejer Niels Hansen, der erklærede, atingen


skuldeforbyde ham at byde sin Nabo, Gaardejer Hans Knudsen, til Gilde


hossig, mendenneOpsætsighed førte til,atNiels Hansen, trods det, athan


var en af Byens mest ansete Gaardmænd, blev udstødt af Bylauget, og da


han nogle Maaneder efter indbød sine gamle Laugsfæller til Barselsgilde,


mødteikkeen eneste. Et halvt Aar efter, da hans Svigermodervar død og
skuldebegraves,indbød hanpaanyLauget, da der i hendesAftægtskontrakt
udtrykkeligt stodskrevet,at »hunskulde have en hæderlig Begravelseefter
Egnens Skik og Brug«. Denne Indbydelse bragte en Del Forvirring, fordi



(7)noglevildefølge den Afdøde-hun skuldedogikke straffes for Svigersønnens
 Forseelse, medens andre fandt det stridende mod den trufne Aftale. Byens


vise Fædre holdt en Raadslagning paa Kroen og vedtog, at Lauget skulde
 give Mødeved Begravelsen. Samtidig blev der sendt Brevtil Niels Hansen,


atde mødte ikke for hansSkyld,menkun for athædre denAfdøde« (16).


Skillelinierne mellem deto stridendegrupper vartrukket hårdtop imangeår.


Der varf. eks. ingen tilgang af børn fra nye familier til friskolen. Mødtefri¬


skolelæreren en flok unge karle på gaden om aftenen, kunne det ske, at de
 spærrede vejen for ham, såhanmåtte gå langt udenom foratkommeforbi (17).


Men efter syv-otte års forløb bidrog en række forskellige begivenheder, bl.a.


personlige kriser i forbindelse med sygdom og dødsfald, til en åbning i for¬


holdet mellem deto lejre, så atman igen kom på talefod med hinanden. Der


blev efterhånden større forståelse forfriskolens undervisningsform. Hvorvidt
 samarbejdet i bylavet blevgenoptaget, har det ikke væretmuligt atfinde op¬


lysningerom.


Som disse to eksempler viser, kunne de religiøse afvigere risikere at blive


straffetpå forskellige måder: drillerierogtrusler, fysisk vold,social udfrysning


og økonomisk pression, foruden den retsforfølgelse fra storsamfundets side,


derdogsomnævntholdtopi løbet af 1840'erne.


Deter naturligvis vanskeligt blot på grundlag af få eksempler at sige noget


om, hvorvidt detgenerelt varforskellige typeraf sanktioner, som ramte hus¬


mændoggårdmænd, elleromvold eller social isolationvarmerefrygtet afgård¬


mænd end af husmændogindsiddere. Til gengælderdet oplagt,atøkonomiske


sanktioner må haveudgjortenkraftigere trussel mod husmandenoglandhånd¬


værkeren end mod gårdmanden, somi langt højere grad var økonomisk uaf¬


hængig. Måske er det karakteristisk, at mens sanktionerne mod husmanden


Johan Nielsen var rettet mod økonomien, de lavere befolkningslags svage


punkt, udgjorde de sanktioner, der ramte de sognebåndsløsende gårdmænd i
 Højby,et angreb påetfor dennegruppemeget følsomtområde: deres sociale


identitetsomgårdmænd symboliseret ved medlemskab i bylav og gildeslavog
 de dertilhørenderettighederogpligter.


Sanktionernesart varimidlertid ikke blot afhængige af parternessocialeposi¬


tioner, men ogsåaf hvilken aldersgruppe de tilhørte. En stor del af devakte


varyngrefolk, ogvækkelsen medførte mange opgørmellem den ungeog den


ældregeneration. Forældrenes autoritetoverfordeungefiketgrundskudgen¬


nem vækkelsernes krav ompersonlig stillingtagen til de afgørende spørgsmål


i livet. Det kunneværesværtfor den ældregenerationat acceptere, atderesråd


og henvisninger i så vigtige forholdblev åbenlyst negligeret af de unge, og at
omhyggeligt lagte planer for deungesfremtid blev kastetomkuld.



(8)Social udfrysningogøkonomisk pression varogså fremtrædende sanktions-


midler indenfor familien. De religiøse vækkelser har haft indflydelse på øko¬


nomiskedispositioner ifamilien f. eks.fordelingen af formue, støttetil uddan¬


nelse eller selvstændig etableringog bestemmelser om, hvilket af børnene der


skulleovertagegård,hus eller virksomhed.


Den fynske bonde Hans Christensen, som var stænderdeputeret og dybt


engagereti bondestandens kamp for fæsteafløsning og afskaffelse af hoveriet,
 regnedeikke »de hellige« for noget. De duede ikke. Da hanblev klar over,at
 hanssøn, den førnævnte Christen Hansen, varved at slutte sig tilderes flok,


måtte den skuffede mand gribe til stærkemidler:


»Mennuda han hørteafmig,atjeg vildeværeaf deHellige, krænkede det
 ham, og der bleven Kamp,somgrebdybt ind hos osbegge. Ja, saa dybt,at
 min Fader lod mig vide, at han ikke vilde aabne mine Døre, saalænge jeg


var saaledes, og han ønskede ogsaa, at jeg blev fra hans Hus, thi vi var,


sagde han, bleven fremmede for hinanden og blev det, saa længe jeg blev


af denMening. »Og,« føjede han til, »hvis dineSøskende bliver som du,saa


erdin Moder ogjeg vel bleven gamle Folk, men saa skammer jeg mig ved


atbo iFyn,saavilvisælgevorGaardogrejse til Sjælland«« (18).


Denreligiøse vækkelse greb imidlertid også ind i deunges traditionelle grup¬


peringer, idet den rokkede ved selve grundlaget for ungdommens mere eller


mindre institutionaliserede samværsformer ogbragteforstyrrelser i kriterierne


forvalg af kammerater ogægtefæller. Hvor økonomiske forholdog parternes
 følelser af sympati tidligere var udslagsgivende, blev det religiøse ståsted nu


afgørende for valget af ægtefælle i de vaktes kreds. Detlokaleægteskabsmøn-


sterblevsprængtafenændret livsstil.


En anset gårdmand i Midtjylland frygtede de sociale konsekvenser, det


kunne få fordatteren,athunsøgtetil kirke udensogns. »Jegerked afatIgaar
 saadan til Møde ogtil Kirke udensogns. Jeg synes,atdet er en saadan Skam


foreder. Nu bliver du vel ikkeenganggift.« Men datterensvarede,at»Detkan


ogsaa væredetsammemedatblive gift,naarjeg blotmaablive salig« (19).


I nogle dele af landet var deunges samvær fast organiseret i ungdomslav.


Andre steder vardet blot institutionaliseret i de årlige baller eller »legestuer«.


Da de omvendteungetog afstand fra disse dansegilder, blevungdomsgruppen


formindsket. De ungemændkunne ikke altid finde sig i,atdereserotiske jagt¬


revirsåledes blevdecimeret,ogskellet mellem »Guds børn«og»verdens børn«


grebogså imangetilfælde forstyrrende ind i forholdet mellemtounge, somdet


alleredevar »aftalt« imellem.


IHjarup iØstjylland, hvor den indremissionske vækkelse fik storfremgang


i 1880'erne,betragtedesognetsungemænd de helligesom entrusselmod deres
rettigheder:



(9)»De»hellige« kan ikke ladeos andreiFred. ... Men vi har taltom, at der


skal gøresnogetforatfaa Munden lukketpaadet helligePak; thi de forfører


de ungePiger, saade ikke vil have med osat gøre, og det vil vi ikke finde


osi.


Vi varfire Karle, deren Søndag Eftermiddag, da vi vidste, »de hellige«


varforsamlede,gik ud til Stedet,ogdetvardavorMeningatgaaindtil dem


og tage Pigerne fra dem. Men da det kom til Stykket, turde vi ikke, og vi
 gik hjemsaamodløse, skøntvort Modtilatbegynde med havdeværet stort
 nok. Hadet til »dehellige« derimod voksede.


Enanden Aftenfulgte viefteren ungPige,som ogsaahørte til »dehellige«.


Vi raabte efter hendeogkastede Sten, ja,mangeSten efter hende,meningen


ramte,hun komgodt Hjem« (20).


Religiøs vækkelse-en kulturel revolution


Detvarimidlertid ikke bare reaktionen fraomverdenen,somvoldteproblemer


for den religiøse afviger i bondesamfundet. Det sværeste varnok at efterleve


sine egne nye normer. En religiøs vækkelse er en revolution i værdisystemet,


somomdefinerer forholdet til både Gudogmennesker.


Religion kan defineres som en kulturel opfattelse af det overnaturlige, som
 folk anvender foratklare denmenneskelige eksistens' ydersteproblemer (21).


I bondesamfundetvarder traditioneltto måder, mankunnepåvirke det over¬


naturligepå.Dels overholdtmande lokalenormer omkirkegangogandenpå¬


budt religiøs adfærd; det sikrede en blid skæbneefter døden. Dels benyttede


man et system af magiske riter og forholdsregler, det sikrede lykke og med¬


gang i det daglige. For den enkelte betød vækkelsen en revision af dette reli-
 giøst-magiske sikkerhedssystem. De nye vurderinger stod på mange punkter


iskarp kontrast til de retningslinier,manhidtil havde levet efter. Begrebet »en


god kristen« kunne ikke som før uden videre forenes med de andre sociale


roller somf. eks.dygtig landmand, god nabo ogsamfundsborger. Dennerolle¬


konfliktbragte de vakte ietvanskeligt dilemma.


Den sociale identitet som »hellig« krævede betydelige afsavn. Men hvor


store? Hvor meget af den tidligere livsform kunne uden videre forenes med


den ny?


Vilhelm Beckgiver i sine erindringeretgodteksempel på denneusikkerhed.


Detstammerfraslutningen af 1850'erne:


»En Del Troende fra Stenmagle havde været i Besøg i Uby og naturligvis


været sammen med de Troende dér, som mestbestod af Unge. Nu vardet


iKrinolinetiden, ogallevore ungetroendePiger gik naturligvis med Krino¬


lineligesom andre Folk. Men Dagen eftermødte jeg nogle troendePiger, der


saaligesaaflade udsomSpækkebrædter. »Hvordanerdet, Iserud, Piger?«



(10)sagde jeg til dem. »De, som vareher i Gaar fraStenlille, sagde,atmanikke


kundeværeetGuds Barn, naar mangik med Krinoline,« svarede deog saa
 megetnedslagne ud. Forskrækketoveratskullefaaden SlagsKjendingstegn


paa Guds Børn indført iblandtos, kommanderede jeg Krinolinernepaa, og
 snart havde vi vore unge Piger igjen i den sædvanlige Klokkeform, og de


blevedogvedatværeGuds Børn« (22).


For mange af den første generation af vakte var det endvidere et problem, i


hvor høj gradmanselv skulletage sigaf det timelige,ellerom manhelt skulle


forladesigpå Vorherre. ChristenHansen iVejstrup gik for sindel ind forden


sidstnævnte linie:


»Jeg havde i nogle Aarværet Formand for et Brand-Assurance-Selskab,nu


gikdetopfor mig: Detpasserikke for Kristne,lad Verden selv besørgeden
 Slags Sager. Guds Børn har Englevagt, ogden Vagt vilVorherre sætte om
 alt, hvad hanhar betroet mig,saa nu erjegogsaableven sikret afVorherre


i dettimelige. Jeg meldte mig ved første Lejlighed ikke alene udfraatvære
 Formand, men ogsaaud af Selskabet somMedlem« (23).


Christen Hansens fortsatte skildring af den konflikt, han oplevede, som kul¬


mineredeiforbindelse med børnenesdåb, erenestående i sinart.Herbeskrives


den kulturelleforandringsproces indefraogpåenså detaljeretmåde,atvi har
 mulighed for atfølge beslutningerne skridt for skridt. Selvom beretningen er


lang, gengives den derfor heri sinhelhed:


»Vores ældste Søn Hans blev født 1839, detvar den Tidalmindelig Folke¬


skik, atderved Barselsgilder som ogsaaved Bryllupper ogBegravelservar
 faste Gildeslav, der bestod af Folk, som boede i de Gaardeeller Huse, der


nu enganghørte til Lavet i det Hus, hvor Gildet skuldevære, uden Hensyn
 til, om det varVenner eller ikke. Jeg krympede mig noget ved en saadan
 Indbydelse, menmine Forældre sagde: »Skikfølge eller Land fly.« Og min


Fader paatog sigat være Indbyder til Gildet ved Hanses Daab. 1842 blev


Niels født, og det gik ligedan. Kort derefter vardet, at jegfik det formig


saa velsignede Besøg ved min Svigermoders Dødsleje, da Hans Andersen


vidnede for mitHjerte omJesus Kristus vor Frelser, saa Livslysettændtes


i mitHjerte,ogmed detsammefik jeg naturligvisnogetLysoverMenneske¬


livet. 1844blevvorDatter Karenfødt,ognu saajeg klart, hvilkenUsandhed


detvarfor mig, naar vi ikke, efter atVorherre havde givet os et Barn, og
 alle Ting vargaaet os godt, til Barselsgilde bød voreVenner, der sammen
 medosvildeloveog takke Gud,men bad det faste Lav. Jegtalte med min


Koneom Sagen og spurgte, omhun ikke kundevære enig med mig, thisaa
 vilde vi bydevorekristne Venner (de Hellige) ogholde gudeligForsamling


i stedet for Gilde. Men hunbeklagede sig: »Hvor skal jeg komme overdet?



(11)Detreligiøse tilhørsforholdbliver også markeret på kirkegården. Gravsted på
 Harboørekirkegård. (Fot.: Forfatteren 1975).


De harværether med Barselmad,oghvad vil Folk dog sigeom os, naarvi


ikke bærerosad ligesom andre?« Min Moderhjalp hende ogsagdetil mig:


»Dukanaldrigværedetbekendt! Skik dig dog som andre Mennesker.« Jeg


vari Forlegenhed og raadførte mig med de Hellige om Sagen, og dær fik
 jeg det Svar: »Dersom du ikke tager gudelig Forsamling, saa miskender


vidig.«


Her stodjeg ligefrem mellem 2 Ilde. Min Koneog Slægt de sagde: »Skik
 digsomandre Mennesker.«DeHellige siger: »Dersomdu ikketagergudelig
 Forsamling, saamiskender vi dig,«ogmit egetHjerte sagde: Tag kun dem,


som vil væremed til at takke Vorherre. Hvad gjorde jeg saa? Ja, vel det
 allerdaarligste, jeg vilde føje begge Parter. Min Fader bød somtidligere til
 Barselgilde, ogjeg havde budt de Hellige til gudeligForsamling.


Efteratdervarspist ved Gildet, stod mine kristne Venner ude i Portenog
 ventede paaat komme indenfor. Dette maatte imidlertid ikke ske, før der


var drukken Kaffe. Jeg var ikke glad, at mine bedste Venner maatte staa
 udenfor,ogjeg mærkedeogsaa,atdet gjordeetslemtIndtrykpaamineind¬


budte Gæster, at de Hellige var kommet. Johan Nielsen var Skaffer ved



(12)Gildet,og hanvarTaler i Forsamlingen, da de Helligekom ind i Storstuen,


og det gik godt for ham begge Steder. For mig var det anderledes, thi jeg


havdejo handletimod mitHjerte vedIndbydelsen til Gildet,og nuviste det
 sigogsaa, atjeg havde handlet daarligt, thi jeg havdenu et Selskab samlet,


derslet ikke kundesammen: De Helligetognu først Plads i Storstuenmed
 Sangi BrorsonsSalmebog, Oplæsning af LuthersPrædikener, Tale ogBøn,


og det var kendeligt, at de andre Gildesgæster blev bistre og værre til at
 drikke og bande, saa nogle af dem gik vrede hjem, og ingen af Parterne


kundeværerigtig frioggodt tilpas.


Dagen blev imidlertidenaf mit LivsMærkedage,ogdetgik mig,somOrd¬


sproget siger: Brændt Barn skyer Ild. Thi 2 Aar derefter, altsaa 1846, blev


Peder født,og ved denne Lejlighed fik jeg ved Daaben mit Hjertes Ønske
 opfyldt, thi da blevjeg enigmed min Kone om, at vibrød med det gamle


Gildeslav og bød kun til os de nødvendige Faddere, ogjeg selv, hvad den


Tidvaruhørt,varmed ved Daaben.


Derblevoverdennevores Færd, der stred modnedarvet Skik, etsaadant
 Bulder,atdet spurgteslangt ad By, saajeg veden Given Lejlighed kom til


en af mine Venner, der boede 5 Mile fra os, og blev tiltalt saaledes: »Ja,


Christen Hansen, det er vist ganske rigtigt, at du har brudt med Verden


medGildeslavet,men detvar etstærktStykke, somjeg ikke kundegøre dig


efter«(24).


»Kom
hviledagen
 ihu,
 atdu holder den hellig«


Ide flestevækkelsesmiljøerer det 3. budvæsentligt foropretholdelsen af den
 religiøse identitet. Før i tiden var det forbundet med størrevanskeligheder at
 leve efter bibelensretningslinier endnu.Dettænkermanmåske ikke på i dag,


hvor de fleste har hele week-enden fri. Men foradventisterne, somharlørdagen


somhelligdag, har problemetværetaktuelt heltoptil nutiden.


I hvor høj grad var de religiøse gruppers vurderingerpå dette punkt for¬


enelige med storsamfundets, og hvordan har de påvirket deres livsform? (25).


Nogle religiøse samfund fortolker det 3. bud meget strengt. Medlemmerne


i den jødiske minoritetsgruppe Machsika Hadas overholder sabbatbudene
 rigorøst. Det er således bl.a. forbudt at tænde ild, skrive og røre ved penge
 i sabbaten (26). På Fyn holdten lille kreds af strenge pietister i 1840'erne så


strengt på søndagshvilen, at de hverken redte seng eller fejede gulv om søn¬


dagen. De sørgede foratfeje gulvet lørdag aften, inden de gik iseng,ogsøndag


aftengik de i de uredtesenge(27).


Det kunne vel enddagå med de hjemlige sysler. Men hvilken arbejdsgiver


villegodtageet sådant kravi en tid, hvor søndagsarbejdevar alment udbredt


i mange erhverv? At overholde det 3. budvar i høj grad et dilemma mellem



(13)De religiøsegrupper havde alle enrig mødevirksomhed, som også omfattede


de yngre generationer. Indre mission samlede tidligt de unge i ynglinge- og


pigeforeninger og børnene i søndagsskoler. Her ses søndagsskolen i Hammel
 på skovturensommerdagi1924. (Fot.: Nationalmuseets3. afd.).


tro ogidealer på den ene side og økonomi og loyalitet som samfundsborger
 på den anden. Man kunne f. eks. ikke påtage sig pligtarbejde eller tillidsposter,


somkrævede, atmanarbejdedeomsøndagen.


Da det en søndag i 1840'erneblev Christen Hansens tur at køre sogneægt
 for sessionen fra Svendborg til Svindinge, måtte han nægte det for sin sam¬


vittigheds skyld, selv omhans position somgårdmandforpligtede hamtil det,


ogselvomnægtelsenblev anmeldt for herredsfogeden(28).


Igrundtvigske kredsetog man merelempeligt påspørgsmåletogoverlodtil


den enkelte selvatfinde frem tilenfortolkning, der harmoneredemed samvit¬


tigheden. Men for indre mission varspørgsmålet om søndagshvilen fremdeles
 afgørende for, om mankunneregnesigtil de helligessamfundeller ej. Påvest¬


kysten kunne missionsfolk således ikke gerne være med i bjergelavet, da det


nemtkunne medføresøndagsarbejde (29).


Da vækkelsen i slutningen af forrige århundrede greb omkring sig i den
 jyske fiskerbefolkning,vardet ihøj gradsøndagsfiskeriet,somhindrede, atdet
 hidtidige samarbejde i bådelavene kunne fortsætte.FraSkagenfortælles således


fra 1890'erne:



(14)Adskillige kutterei Vorupørbærer stadig bibelske navne, som det fremgår af


Fiskerkompagniets tavleover dagens fangster. Om Vorupør Fiskerkompagni


se:FolkogKultur 1972. (Fot.: Alan Hjorth Rasmussen, 1973).


»Noget af det, der voldte størst Vanskelighed for de vakte Fiskere, var


Søndagsfiskeriet. Ofte blev der taltom, hvorledes Fiskerne skulde stille sig


overfordette;... Detblevogsaasnartsaaledes,atde Fiskere, der blevom¬


vendt, fuldstændig brød med Søndagsfiskeriet; men dette øgede i høj Grad


den Modstand fra VerdensSide, somVækkelsen havdefremkaldt. Fiskerne


varvantetilatfiskesammeniforskellige Baadelav;men naar nunogle iet
 Baadelav blev omvendtog ikke mere vilde fiske om Søndagen, blev deres


vantro Kammerater forbitrede, jog dem i Land og vilde ikke have mere
 med dematgøre.Derved kommangen entroendeFisker tilatgaaarbejdsløs


i flere Maaneder, hvorved hans nyvakte Tro blev sat paa en haard Prø¬


ve«(30).



(15)Det bleventrossagfor missionske fiskereatundladeatsejle omsøndagen,og
 efterhånden som de blev flere og flere, styrkedes sammenholdet i kredsen.


IEsbjerg udgjordedevaktefiskeres»søndagsbåde«etmarkant indslag i fisker¬


flåden, når de låsamletved den såkaldtemissionspier (31).


Endel af kutterne bar desudennavne, somtilkendegav skipperens kulturelle


tilhørsforhold: Zoar, Maran-Atha, Ebenezer, Saron, Immanuel eller Bethesda


var almindelige navne på missionsbåde (32). Et andet symbol var dueflaget,


som medlemmerne i »Broderkredsen på havet« plejede at hejse ved siden af
 Dannebrog, når de holdt søndag på havet (33).


Søndagshvilenvarogsåenafgrundpillerne i detskibsforsikringsselskab,som


en kreds af indremissionske Esbjergfiskere dannede i 1924. Hverken fiskeri,
 salg eller levering af fisk måttefinde stedpå søn-oghelligdage,hvis manville


være medlem af »Union«, og mange mente, at også sejlads var forbudt om


søndagen:


»Union-fiskerne lagde deres fiskerianpå,at de helst skulleværehjemmetil


om søndagen, og i gamle dage afbrød de rødspættefiskeriet, selv om de lå


medgode træk,foratnåhjem til lørdag midnat. Kl. 12 skulle maskinenvære
 stoppet til havs, og den blev førstsat igang24 timer efter, hvis der daikke


skulle laves strømtil dynamoen. Hvis en kutter havde uheld eller blev for¬


sinket undervejs af vejrogvind og dermed ikke kunne nå til Esbjerg inden
 midnat, ankredeman almindeligvis op uden for Dybetogholdtsøndagher.


Efterlørdag midnat kunnederikke sejles, første del af søndagenvarlige så
 helligsomden midtersteog sidste del« (34).


Først i slutningen af 1960'erne blev søndagsparagraffen taget ud af police¬


betingelserneog er nuetsamvittighedsspørgsmål for det enkeltemedlem.


Forde indremissionske landmænd blev spørgsmåletomlevering afmælk til
 mejerierne om søndagen en lignende mærkesag, som søndagsfiskeriet var for


fiskerne.


Problemet blev aktualiseret i slutningen af 1880'erne, da indremissionske


kredse i København stiftede»Foreningen tilFremmeafSøndagensretteBrug«.


Søndagslukning af butikkerogmejerier blevmegetdebatteret i IndreMissions


Tidendei disseår, ogi løbet af 1890'erne bredte søndagslukningen af mejeri¬


ernesig(35). Indre missions formand Vilhelm Beck,som selvvarandelshaver


imejeriet i Ørslev, gik i spidsen for bevægelsen. En af Beckssønner fortæller


derom:


»Selv var Fader Andelshaver, men forbeholdt sig Ret til at tilbageholde
 Søndagsmælken; men ikke alle de troende i Sognet vilde følge deres Præst


her.


Gentagne Gange havde Fader draget Sagen frem paa Prædikestolen, og
der faldt ikke blide Ord af tildem, der »Skikkedesig ligemedVerden«.



(16)Tilsidst blev det de troende formeget; de sendteen Deputation til Fader


og frabad sig at »blive stillet i Gabestokken til Grin for de vantro«. Men


Fadergav ikke efter. »Saalænge Ibliver ved atvanhellige Hviledagen med


eders Søndagsarbejde, skal I mindes derom, og Mejeriskorstenen derhenne


pegermod Himlenomjeres Synd.«...Tilsidstindsaa de troendeSandheden


i Faders Ord ogbøjede sig; ogden Dag kom, hvor Mejeriet stod stillepaa


Helligdagene«(36).


Særlig i Jylland fik bevægelsen vind i sejlene. En igangværende undersøgelse
 viser, at ca. 15 pet. af de jyske mejerier var søndagshvilende omkring 1910.


Andelen var størst i Ringkøbing, Thisted, Vejle og Ribe amter. I de to
 førstnævnte amter var op imod en fjerdedel af mejerierne søndagshvilende i


1930'erne(37).


Andelsmejeriernes demokratiske organisationsform gav de indremissionske


andelshavere mulighed for at føre deres synspunkter igennem, hvis dekunne


skaffe flertal for det blandt leverandørerne. Men hvis ikke detkunne ladesig


gøre,kunne de nogle stederventemedatafleveresøndagsmælkentilomman¬


dagen. Mender, hvormanikke kunneenes ometkompromis,varderkuneen


mulighed tilbage: atopføre et eget søndagshvilende mejeri. Men detvar ikke


så helt ligetil. Foruden de omkostninger, der var forbundet med byggeriet,


skulle der som regel betales et udtrædelsesgebyr pr. ko til det gamle mejeri.


Detkunne dreje sigom et retbetydeligt beløb. Dette kunne måskeendda gå


for dengodesagsskyld.Detvarnæstenværremed denvedvarendeøkonomiske
 usikkerhed, som man frygtede ville blive følgen af de forøgede driftsomkost¬


ninger. På trods af dette blev der i et ikke helt lille antal jyske sogne bygget
 særlige missionske mejerier. Etparaf dem bar ligefremnavnet»Søndagshvile«.


Ienberetning fra Skanderup fortællesomdemangeovervejelsermanhavde,


indensøndagsmejeriet blev bygget midt i 1890'erne:


»Det blev de hellige Gaardmænd magtpaaliggende atfaa Mejeriet standset


omSøndagen;menBefolkningen kunde ikkeenes omdet,ogResultatetblev,


atdeskiltes. Der blevsaabyggetet nytMejeri, mendetvarmedmegenBe¬


kymring, mange gik med til det. Det var i den daarlige Landbrugstid, og


Pengenevar smaa. ToMejerier blev dyrere i Drift endeet. EnMand sagde:


»Ja, arbejdeom Søndagen kan vi ikke. Faa det til atgaamedmindre Ind¬


tægterkan vi heller ikke.Viervanttilatfaa Renterne tilDecemberTermin


afMejerioverskuddet-Efterbetalingen-,ogder bliver intetOverskudmere.


Overtræde Guds Bud kan vi imidlertid ikke. Vore Vennergaar den Vej, at
 lade Gud raade for Fremtiden. Detmaa Hanogsaaforos«(38).


Fællesskabetomkring søndagshvilemejeriet virkedesom enbekendelseoverfor


omverdenen. Men den religiøse minoritetsgruppes efterlevelse af centrale



(17)kulturellenormerogværdier kunne ikkefinde steduden konflikt. Delingen af
 leverandørkredsenfiknemligsværeøkonomiske følger for det gamle mejeri, da


den mindre mælkemængde medførte stærkt forøgede driftsudgifter. Beslutnin¬


genssociale omkostningervarderfor betydelige. Derer næppenogetspørgsmål,


derhar skabt så stærke lokalemodsætninger. Stridighederneom søndagsarbej¬


det på mejerierne trak skarpe grænserop mellem denindremissionske del af
 befolkningen og de andre. Deto konkurrerende mælkevogne mindede dagligt


om striden, idet de ustandseligt krydsede hinanden på vej til leverandørerne,


somboede mellem hinanden.


Søndagsmejerierne betegner en epoke i landsbysamfundet. I 1950'erne og
 1960'ernegavdeflesteopog sluttede sigsammenmed det oprindeligemejeri.


Kun enkelte steder holdtman ud tilbegyndelsen af 1970'erne, da mejerierne


blevoptagetistorefusionerede andelsselskaber,sompå grund afen godkøle¬


tekniknuogsåersøndagshvilende (39).


Hvis vimåtageJesus
med


Atgennemføreenlivsstil,som vari overenstemmelse med denyereligiøsevur¬


deringer, førtesomnævntmangekonflikter med sig. Selv med denbedste vilje


kunneto så væsensforskellige livsformer som »dehelliges« og »verdens« ikke


mødes udengnidningerogkontroverser.Denkulturelle identitetmarkeres ofte


iforskellighederne. At ladesomingentingeratfornægtesinegen identitet.At
 understrege forskellen erat risikere social stigmatisering (40). Situationenved


Christen Hansensbarselsgilde er ikke speciel for vækkelsernesførste tid. Nøj¬


agtigsammesituation opstod i Troldhedeethalvt hundredeårsenere:


»Der var i de tider særdeles skarpt skel imellemmissionsfolk og ikke-mis-


sionsfolk. Som eksempel derpå fortæller jeg om en samtale, der fandt sted


mellem far og en af vorenaboer i slutningen af halvfemserne. Naboen var
 kommet tilosforat indbyde ostil en fødselsdag. Samtalen står i minerin¬


dring med følgende replikker:


Naboen: Så må vi nokventejer?


Far: Jow tak! Hvis vi måtage Jesus med?


Naboen: Naturligvis! Gudbewår wos!


Jegerikke helt sikker på,atordene faldt nøjagtig sådan,menjeggaranterer
 for, at disse replikker giver et troværdigt billede af, hvordan en samtale


kunne formesig, når missionsfolkogikke-missionsfolk mødtes.


Vedfødselsdagsgildetvarder nogle,som spillede kort,mens den lilleflok


af missionsfolk sad istuenved siden afomkringetbordogsangaf Harboøre
 sangbog eller »Pilgrimsharpen«. Og døren imellemstuernestodåben...


Determuligt,atder blevsungetsådan,atdet også, hvad detkunstneriske
angår, har skurret i ørene. Ihvert fald skete det, at manden i gården, altså



(18)naboen,somselv havdeværetudeatindbyde til fødselsdagen,ogsomiøvrigt


var engod dansk mand, der ellersaldrig talte tysk, gik ind tilmissionsfolkene,
 slog i bordet for dem og sagde: »Numå dette her singen høre op. Vi skal


ha' bordetogspille kort ved.«


På disse vilkår syntesmissionsfolkene vistnok ikke, atde kunne blive. De
 gik.Desagde god nat! Måske sagde de også tak for i aften! Også fulgte de


hinandenpå vejoverhedentil de små hjem rundtomi nabolaget« (41).


Dervar to muligheder for at løse kulturelle konfliktsituationer af denne art.


Enten kunne man isolere sig fra de anderledes tænkende i en egen kulturel


enklave af ligesindede. Eller også kunne man prøve at påvirke og forandre
 omgivelserne. I virkeligheden forsøgte de fleste religiøse en kombination af
 begge strategier.Denudadrettede missionsvirksomhedvarsærlig fremtrædende


i indremission, ogi de tilfælde hvor den missionskegruppeefterhåndenblev


dendominerende, kunne hele lokalkulturen efterhånden blivekraftigtpåvirket


af denoprindelige minoritetsgruppe, som derved lokalt kom til at udgøre en


majoritetskultur. Lokale politiske beslutninger, som forbud mod salg og ud¬


skænkning af alkoholiske drikke, kansespå denne baggrund.


På Jegindø i Limfjorden udgjorde missionsfolkene i begyndelsen af dette


århundredeenså dominerendegruppe,atdekunne besætte alleposterisogne¬


råd, skolekommission og senere menighedsråd. Endnu i 1930'erne begyndte
 sognerådetsmøder medenkort bønogFadervor (42).


Jovanskeligere minoritetsgruppens livsform kan forenes med omverdenens,
 jo størreertendensen til,atmedlemmerne isolerer sigogihøjere grad vender
 sig mod hinanden foratfådevarer ogtjenester, denkontaktogdetsamarbejde,


som de tidligere havde med verden udenfor. Dette understreger yderligere


gruppens adskilthed og medlemmerne bliver endnu mere afhængige af hin¬


anden. Fornetopisamværetmed dem,somdelerens egnevurderinger,bliver


manbekræftet i sin tro,styrket i sin identitet ogbelønnet for sin livsstil. Der¬


igennem stabiliseres gruppen, og dens kultur og livsstil får efterhånden et
 fasteremønster.


Disseiagttagelser er endel af engenerel teori om,hvordan subkulturerop¬


stårog opretholdes, som den amerikanske sociolog Albert K. Cohen harfor¬


muleret det i forbindelse med en undersøgelse afen kulturel afvigergruppe af


enhelt andenart: de kriminelleungdomsbander i storbyerne i USA (43). Em¬


pirisk ligger det langt fra religiøse grupper, men Cohen understreger, at en
 rækkegrundlæggende forhold, herunder hele den kulturelle socialiseringspro¬


ces, erdesamme, entenman ermedlem afenkriminel bande eller afetkriste¬


ligt spejderkorps.


Cohen fremhæverogsåandre generelle træk ved subkulturer i sin studie af


de kriminelle afvigere. I den udstrækning den ny subkultur repræsenterer et
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